
1 
 

  

 

COMUNE DI MATERA 
Settore Polizia Locale 

 
 

Prot. n. 0080363/2017                         Ord. n.459        Matera, 23.11.2017 

 

OGGETTO: Rettifica alla ordinanza n. 447 del 21.11.2017 -   Regolamentazione  delle  Z.T.L  
Prefettura ( Varco  via Roma)  e  Mercato ( Varco via A. Persio). 

            IL DIRIGENTE 

Vista l’ordinanza n. 447 del 21 novembre 2017, con la quale, a seguito della nota prot.n. 9164 del 
17.11.2017  dell’Assessore  al   ramo,  si apportavano modifiche all’attivazione del sistema 
automatico di controllo per l’accesso alla ZTL Centro, e nella  fattispecie  di attivare, anche per il 
periodo invernale  nei giorni feriali,  il varco della ZTL  Prefettura; 

Preso atto che  nella  medesima  nota  era stato proposto  di uniformare la disciplina degli accessi 
alle Z.T.L.  Prefettura  ( Varco via Roma) e Mercato ( Varco via A. Persio), secondo le seguenti 
modalità: Giorni  Feriali :  21:00 – 24:00  -  Giorni  Festivi :  18:00 – 24:00 

Vista e Condivisa la ulteriore nota, pervenuta in data 22 novembre 2017 da parte dell’Assessorato 
alle Infrastrutture e Sviluppo della Mobilità e Traffico, con la quale si  invita  a  rettificare l’attivazione 
dei due Varchi in parola  nei giorni feriali  alle 20:30 anziché alle 21:00;  

Vista la deliberazione di G. C. n. 152 del 05.05.2016, con la quale il Dirigente del Settore Polizia 
Locale è stato autorizzato ad apportare, in sede di emissione di ordinanze, modifiche attuative e/o 
migliorative alla individuazione delle APU e delle ZTL ed agli orari di accesso; 

Vista l’ordinanza dirigenziale n. 284 del 22 luglio 2016 con la quale si regolamentava la mobilità 
urbana nel Centro Storico e nei Rioni Sassi e si dava attuazione alla deliberazione di G.C. n. 152 del 
05.05.2017; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. emanato con D. Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/1992; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
 
 
 
 

ORDINA 
           per i motivi espressi in premessa 
 
 



2 
 

 Rettifica alla ordinanza n. 447 del 21.11.2017 – Regolamentazione  delle  Z.T.L  Prefettura                   
( Varco via Roma)  e  Mercato ( Varco via A. Persio)   dal  giorno 26 novembre 2017 e fino a 
successivo ulteriore provvedimento, secondo le seguenti modalità: 
 
1. Giorni  feriali   ore: 20:30 – 24:00 
2. Giorni  festivi   ore: 18:00 – 24:00  

 
Per tutte le altre disposizioni inerenti le modalità di circolazione, della sosta e relativi titoli 
autorizzatori   si  rinvia  a quanto già previsto dall’ordinanza n.284 del 22.07.2016 e dal disciplinare.  

   
Gli   Operatori del  Settore  di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 
all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 
presente ordinanza. 
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione del Codice del processo 
amministrativo, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 
amministrativo Regionale della Basilicata. 

 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle infrastrutture e Trasporti, 
secondo la procedura prevista dall’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
Questa Amministrazione declina ogni responsabilità civile e penale per danni a cose o persone cose 
che potrebbero derivare dall’inosservanza del presente atto. 

 
La presente ordinanza produrrà efficacia con l’apposizione della relativa segnaletica. 
  
             R.U.P.    
Magg. Bruno D’Amelio                                              
 
/im 
    

                         IL DIRIGENTE  
           -  Dott.ssa Delia TOMMASELLI -    
 
 


